



سه شنبه 24 دی 1387/16 محرم 1430 / 13 ژانویه 2009

12 سال پیش درچنین روزی - 24 دی ماه سال 1375 هجری شمسی: دکتر احمد تقصّلی ایران شناس و زبان شناس برجسته ایرانی دارفانی را وداع گفت. دکتر تقصّلی از چهره‌های علمی و ممتاز ایران بود که در حوزه زبانهای ایران باستان و میانه بویژه فارسی پهلوی شهرتی جهانی داشت. دکتر تقصّلی از اعضای پیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی بود و در این مدت خدمات شایان توجهی به زبان و ادب فارسی کرد. تصحیح انتقادی گزیده‌های زادسپهر و ترجمه آن به زبان فرانسه از آثار ارزشمند دکتر تقصّلی است که جایزه بین المللی کتاب سال را برای ایشان به ارمغان آورد.

11 سال پیش درچنین روزی - 24 دی ماه سال 1376 هجری شمسی: محمد قاضی از بزرگترین و مشهورترین مترجمان ایران بدرود حیات گفت. استاد محمد قاضی از اهالی مهاباد بود و در تهران به تحصیل حقوق پرداخت. وی از معروفترین نویسندگان و مترجمان کشورمان بود که در دوران حیات خویش بیش از 90 جلد کتاب را به زبانهای فارسی، فرانسوی و کردی ترجمه کرد. نخستین اثری که استاد محمد قاضی ترجمه کرد «کلود ولگرد از ویکتور هوگوست». از دیگر آثار استاد «کتاب خاطرات یک مترجم» را می‌توان نام برد که در آن سختی‌ها و مشکلات یک مترجم را بر شمرده است.

39 سال پیش درچنین روزی - 16 محرم الحرام سال 1391 هجری قمری: آیت الله سید مهدی خوانساری از علمای معروف قرن اخیر در شهر کاطمین بدرود حیات گفت. اوقیة مجتهد، محدثی پرآوازه و آگاه به علوم اسلامی بود. ایشان در نجف اشرف نزد بزرگانی چون آیت الله نائینی خارج فقه و اصول را آموخت و بعد از کسب درجه اجتهاد به تدریس و تألیف پرداخت. از آیت الله سید مهدی خوانساری آثار ارزنده‌ای بجای مانده است که از آن میان احسن الودیعه شهرت بیشتری دارد. «احسن العَطیّه و فهرست عُیون الاخبار» از دیگر کتابهای مهم ایشان محسوب می‌شوند.

103 سال پیش درچنین روزی - 13 ژانویه سال 1906 میلادی: الکساندر پاپوف فیزیکدان روسی و مخترع ضبط صوت درگذشت. این محقق روسی در پایان تحصیلات خود به مطالعه و تحقیق پرداخت و سرانجام در سال 1895 میلادی ضبط صوت ساخت خود را آزمایش کرد و با موفقیت در این آزمایش دستگاه اختراعی خود را به مردم روسیه و سپس مردم جهان عرضه کرد. ضبط صوتی که پاپوف اختراع کرد دیگر محققان تکمیل کردند.

68 سال پیش درچنین روزی - 13 ژانویه سال 1941 میلادی: در زمان جنگ جهانی دوم کنفرانس تاریخی متفقین در لندن برگزار شد. کنفرانس لندن به پیشنهاد چرچیل نخست وزیر وقت انگلستان برگزار شد و هدف او از تشکیل این کنفرانس نزدیک کردن سیاستهای مختلف سران کشورهای اروپایی برای مبارزه با دو قدرت آلمان و ایتالیا بود. در کنفرانس لندن سران کشورهای هلند، بلژیک، لوکزامبورگ، فرانسه، یونان، نروژ، دانمارک، بلغارستان، چک و اسلواکی و یوگسلاوی سابق حضور داشتند.